ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thẩm định nội bộ về điều chỉnh Chủ trương đầu tư

Dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước

Kính gửi: Sở Kế hoạch & Đầu tư Bình Định

A. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/06/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/04/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 3374/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp tuyến

đường ĐH.42, huyện Tuy Phước;

Căn cứ Quyết định số 3802/QĐ-UBND ngày 30/10/2018 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng công trình: Nâng cấp

tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước;

Căn cứ Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 03/03/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Chủ trương đầu tư công

trình: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước;

Căn cứ Văn bản số 628/SGTVT-GT ngày 21/05/2021 của Sở Giao thông Vận

tải Bình Định về việc trả hồ sơ để chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi

ĐTXD điều chỉnh, bổ sung dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy

Phước;

Căn cứ Văn bản số 4904/UBND-XD ngày 10/08/2021 của UBND tỉnh Bình

Định về việc chủ trương điều chỉnh, bổ sung dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42,

huyện Tuy Phước;

B. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH DỰ ÁN.

I. THÔNG TIN CHUNG CỦA DỰ ÁN:

1. Tên dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước.

2. Dự án nhóm: C.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: UBND tỉnh Bình Định.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND tỉnh Bình Định.

5. Chủ đầu tư: UBND huyện Tuy Phước.

6. Địa điểm thực hiện dự án: xã Phước Nghĩa, Phước Hiệp và Phước Quang,

huyện Tuy Phước.

7. Tổng mức đầu tư dự án được duyệt: 37.450.000.000 đồng.

8. Tổng mức đầu tư dự án bổ sung lần trước: 57.900.000.000 đồng.

9. Tổng mức đầu tư điều chỉnh, bổ sung lần này: 63.400.000 đồng.

10. Thời gian thực hiện: Năm 2019 - 2022.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG:

1. Sự cần thiết điều chỉnh, bổ sung dự án, các điều kiện để thực hiện đầu

tư, đánh giá về sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch đầu tư:

1.1. Sự cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung:

Dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước có tổng mức đầu tư

được duyệt là: 37.450.000.000 đồng và phê duyệt bổ sung là: 57.900.000.000 đồng

với chiều dài tuyến đường được đầu tư nâng cấp, mở rộng là 5,77km, trong đó

đoạn tuyến bám theo đường cũ dài 4,10km và đoạn chỉnh tuyến dài 1,67km. Bên

cạnh đó, cầu Sông Tranh được xây dựng trước năm 1995, tải trọng thiết kế H13,

chiều dài cầu khoảng 38,0m gồm 02 nhịp x 8,0m và 01 nhịp x 12,0m, mặt cắt

ngang Bc = 2x0,25m (gờ chắn, lan-can) + 4,0m (mặt cầu) = 4,50m, kết cấu bằng

BTCT thường. Qua thời gian khai thác sử dụng, hiện nay cầu đã xuống cấp, hư

hỏng nặng; bề rộng mặt cầu nhỏ hẹp, không đồng bộ với bề rộng mặt đường trên

tuyến đang thi công xây dựng do chưa đảm bảo cân đối các nguồn vốn ngân sách

nhà nước. Đồng thời, trong quá trình tổ chức thực hiện dự án, phần chi phí bồi

thường thiệt hại - GPMB vượt so với giá trị đã phê duyệt. Bên cạnh đó, hiện nay

giá thép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định đang có biến động mạnh; giá thép

trong dự toán bổ sung hạng mục cầu Sông Tranh do tư vấn áp giá không hợp lý và

quá thấp so với giá thị trường nên giá trị chi phí xây dựng hạng mục bổ sung này

cao hơn chi phí xây dựng đã được Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định phê duyệt tại

Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 03/03/2021.

Vì vậy, để đảm bảo nguồn kinh phí cho việc thực hiện hoàn thiện dự án nhằm

phát huy hiệu quả vốn đầu tư, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương thì việc điều chỉnh, bổ sung dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42,

huyện Tuy Phước là hết sức cần thiết.

1.2. Các điều kiện để thực hiện đầu tư:

- Quyết định số 3374/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bình Định về việc phê duyệt Chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp tuyến đường

ĐH.42, huyện Tuy Phước;

- Quyết định số 3802/QĐ-UBND ngày 30/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bình Định về việc phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng công trình: Nâng cấp tuyến

đường ĐH.42, huyện Tuy Phước;

- Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 03/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Chủ trương đầu tư công trình:

Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước;

- Văn bản số 628/SGTVT-GT ngày 21/05/2021 của Sở Giao thông Vận tải

Bình Định về việc trả hồ sơ để chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi

ĐTXD điều chỉnh, bổ sung dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy

Phước;

- Văn bản số 4904/UBND-XD ngày 10/08/2021 của UBND tỉnh Bình Định

về việc chủ trương điều chỉnh, bổ sung dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42,

huyện Tuy Phước;

1.3. Đánh giá về sự phù hợp với quy hoạch có liên quan theo quy định

pháp luật về quy hoạch, kế hoạch đầu tư:

Việc điều chỉnh, bổ sung dự án là phù hợp với quy hoạch mạng lưới giao

thông của tỉnh và Kế hoạch đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giai đoạn 2016 - 2020

của địa phương.

Kế hoạch đầu tư thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy

định hiện hành của nhà nước về quản lý đầu tư xây dựng.

2. Mục tiêu, quy mô, địa điểm và phạm vi đầu tư điều chỉnh, bổ sung:

2.1. Mục tiêu điều chỉnh, bổ sung: Nhằm thay thế cầu cũ đã xuống cấp, hư

hỏng nặng; đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của người dân qua tuyến

đường ĐH.42; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2.2. Quy mô điều chỉnh, bổ sung:

- Bổ sung chi phí bồi thường thiệt hại - GPMB để di dời hệ thống hạ tầng kỹ

thuật và vật kiến trúc dọc tuyến.

- Bổ sung xây dựng mới cầu Sông Tranh dài 54m gồm 03 nhịp, chiều dài nhịp

18m, thay thế cầu cũ đã hư hỏng kết nối với tuyến đường ĐH.42 đang xây dựng.

Kết cấu cầu vượt lũ bằng BTCT thường lắp ghép. Tải trọng thiết kế HL93. Khổ

cầu: B = 0,5m + 7,0m + 0,5m = 8,0m.

2.3. Địa điểm và phạm vi đầu tư: xã Phước Nghĩa, Phước Hiệp và Phước

Quang, huyện Tuy Phước.

3. Tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn đầu tư, khả năng cân đối nguồn

vốn đầu tư công và việc huy động các nguồn vốn, nguồn lực khác để thực hiện

dự án:

3.1. Tổng mức đầu tư sau khi điều chỉnh, bổ sung:

ĐVT: 1.000 VND

T

T
Nội dung

Đã phê duyệt

theo QĐ số

707/QĐ-UBND

ngày 03/03/2021

Giá trị

bổ sung
Tổng cộng

1 CP xây dựng 35.370.475 +3.900.000 39.270.475

2 CP QLDA 893.787 0 893.787

3 CP TVĐTXD 2.430.117 0 2.430.117

4 CP khác 1.855.676 0 1.855.676

5 CP GPMB 15.000.000 +1.100.000 16.100.000

6 CP dự phòng 2.349.945 +500.000 2.849.945

 Tổng cộng 57.900.000 +5.500.000 63.400.000

3.2. Nguồn vốn thực hiện dự án:

- Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày

28/06/2021 của UBND tỉnh Bình Định, vốn ngân sách huyện Tuy Phước và các

nguồn vốn hợp pháp khác.

- Phần vốn đầu tư cầu Sông Tranh: tiếp tục thực hiện theo cơ chế hỗ trợ

chung của dự án đã được Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định phê duyệt tại Quyết định

số 3374/QĐ-UBND ngày 03/10/2018.

- Phần giá trị bổ sung chi phí BTTH-GPMB: vốn ngân sách huyện Tuy Phước

và các nguồn vốn hợp pháp khác.

4. Thời gian thực hiện dự án:
- Năm 2019 - 2021: thực hiện dự án tại Quyết định số 3374/QĐ-UBND ngày

03/10/2018 của UBND tỉnh Bình Định.

- Năm 2021 - 2022: thực hiện đầu tư hạng mục cầu Sông Tranh (hạng mục bổ

sung vào dự án).

5. Các nội dung khác vẫn thực hiện theo các Quyết định số 3374/QĐ-UBND

ngày 03/10/2018 và số 707/QĐ-UBND ngày 03/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bình Định.

III. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ.
Việc điều chỉnh, bổ sung dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy

Phước đủ điều kiện để trình cấp thẩm quyền thẩm định và phê duyệt điều chỉnh, bổ

sung Chủ trương đầu tư để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

Trên đây là Kết quả thẩm định nội bộ để xin chủ trương điều chỉnh, bổ sung

Chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, huyện Tuy Phước. Kính

đề nghị Sở Kế hoạch & Đầu tư Bình Định thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh,

bổ sung Chủ trương đầu tư của dự án./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-17T09:07:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-17T15:37:59+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-25T17:08:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T09:56:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T09:56:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T09:56:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!